

## 國有非公用不動產出租管理辦法第九條、第十三條之三、第三十六條修正總說明

國有非公用不動產出租管理辦法（以下簡稱本辦法）於九十年九月三日訂定發布，歷經六次修正，最近一次修正發布日期為一百零六年三月三日。考量租賃住宅市場發展及管理條例於一百零六年十二月二十七日制定公布，一百零七年六月二十七日施行，該條例規範租賃住宅包租制度，屬整體住宅政策之一環，為配合推動住宅政策，建立國有非公用土地及建築改良物一併標租與租賃住宅包租業（以下簡稱包租業）轉租與次承租人居住使用之機制，爰修正本辦法第九條、第十三條之三、第三十六條條文，其修正要點如下：

- 一、增訂非公用土地及建築改良物得一併標租與包租業轉租與次承租人居住使用，且經開標無人投標，出租機關視需要酌減年租金底價重新辦理標租，酌減方式由財政部定之。（修正條文第九條）
- 二、增訂依修正條文第九條第二項規定一併標租非公用土地及建築改良物與包租業者，承租之包租業得經出租機關同意換約續租，並以一次為限。（修正條文第十三條之三）
- 三、增訂依修正條文第九條第二項規定一併標租非公用土地及建築改良物與包租業者，承租之包租業不受轉租限制。（修正條文第三十六條）

## 國有非公用不動產出租管理辦法第九條、第十三條之三、第三十六條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 非公用土地及建築改良物一併標租時，依年租金競標，並以有效投標單之投標金額最高者，為得標人。最高者有二標以上相同時，當場由主持人抽籤決定得標人。</p> <p><u>前項非公用土地及建築改良物，得一併標租與租賃住宅包租業（以下簡稱包租業）轉租與次承租人居住使用。</u></p> <p><u>前二項年租金底價，不得低於依法令規定逕予出租之年租金。但依前項規定標租與包租業，經開標結果無人投標，出租機關視需要酌減年租金底價重新辦理標租者，不在此限。年租金底價訂定基準及酌減方式，由財政部定之。</u></p> <p><u>第一項及第二項不動產之年租金，按得標之年租金計收。</u></p> <p><u>得標後，因法令規定逕予出租之租金率發生變動，法令規定逕予出租之年租金高於承租人得標之年租金時，改按法令規定逕予出租之年租金計收。但依第二項規定標租與包租業者，仍依得標之年租金計收。</u></p>	<p>第九條 非公用土地及建築改良物一併標租時，依年租金競標，並以有效投標單之投標金額最高者，為得標人。最高者有二標以上相同時，當場由主持人抽籤決定得標人。</p> <p>前項年租金底價，不得低於依法令規定逕予出租之年租金；其訂定基準，由財政部定之。</p> <p>第一項不動產之年租金，按得標之年租金計收。</p> <p>得標後，因法令規定逕予出租之租金率發生變動，法令規定逕予出租之年租金高於承租人得標之年租金時，改按法令規定逕予出租之年租金計收。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、為維護人民居住權，健全租賃住宅市場，保障租賃當事人權益，發展租賃住宅服務業，租賃住宅市場發展及管理條例（以下簡稱租賃條例）於一百零六年十二月二十七日制定公布，一百零七年六月二十七日施行。依租賃條例第三條第五款規定，包租業係指承租租賃住宅並轉租，及經營該租賃住宅管理業務之公司。復依內政部一百零九年六月十一日台內地字第一〇九〇二六三〇七二號函推廣相關機關多加運用租賃住宅服務業辦理包租代管，及一百零九年十月十六日台內地字第一〇九〇二七六〇五五號函，政府機關將所管房地委託租賃住宅服務業包租或代管，有租賃條例之適用。考量租賃條例規範租賃住宅包租制度，屬整體住宅政策之一環，為配合推動住宅政策，增訂第二項，出租機關得將非公用土地及建築改良物一併標租與包租業，由其轉租與次承租人居住使用。參加投標之包租業須符合租賃條例相關規定，將於投標須知定明投標時應檢附之資格證明文件。</p> <p>三、現行第二項至第四項移列修正條文第三項至第五項，並分項說明如下：</p>

		<p>(一) 第三項：依修正條文第二項規定一併標租非公用土地及建築改良物與包租業者，考量包租業須修繕國有非公用建築改良物(房屋)，以交付次承租人合於居住使用之租賃住宅，及執行租賃條例第三條第六款規定之租賃住宅管理業務，且僅得轉租與次承租人居住使用，不得作其他用途，倘經開標結果無人投標，允宜適當調整年租金底價，提升包租業投標意願，爰於前段增訂但書規定，出租機關開標結果無人投標，得視需要酌減年租金底價重新辦理標租，酌減後底價得低於依法令規定逕予出租之年租金，不受同項本文之限制。至年租金底價酌減方式之執行規範，宜配合住宅政策主管機關內政部及因應市場需求變化彈性調整，爰後段規定由財政部定之。</p> <p>(二) 第四項：配合修正條文第二項增列所引項次。</p> <p>(三) 第五項：依內政部一百零八年二月二十三日內授中辦地字第一〇八〇二六〇六九〇號公告訂定住宅轉租定型化契約應記載及不得記載事項壹、應記載事項第四點規定，包租業於租賃期間不得藉任何理由要求調漲租金。為避免增加包租業額外成本，影響其投標意願，增訂但書規定，租賃期間出租機</p>
--	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		<p>關依得標之年租金計收，不予調整。</p>
<p>第十三條之三 依第九條第二項規定一併標租非公用土地及建築改良物與包租業者，不適用第十三條之一規定，其承租人有意續租時，應於租期屆滿六個月前以書面申請換約，經出租機關同意，得換約續租，並以一次為限。</p> <p>前項續租，其起租日期為原租期屆滿之次日，原租期屆滿時不受第十四條有關應返還租賃物並停止使用之限制。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、依國有財產法第四十三條第一項第一款規定，非公用建築改良物之租期最長為五年。為吸引民間投資，本辦法一百零四年六月十日修正增訂第十三條之一規定，本辦法一百零二年十二月二十五日修正施行以後一併標租之非公用土地及建築改良物，於租期屆滿前重新辦理標租時，承租人得依決標之年租金優先承租。考量依修正條文第九條第二項規定一併標租非公用土地及建築改良物與包租業者，倘租期過短，包租業評估不敷其投入修繕房屋、轉租及執行租賃住宅管理業務成本，將影響投標意願。為提升投標意願，包租業倘有意繼續租用，應於租期屆滿六個月前以書面申請續租，經出租機關同意，得以原租約約定條件及租期換約續租，並以一次為限，不適用本辦法第十三條之一規定；其起租日期為原租期屆滿之次日，原租期屆滿時不受本辦法第十四條有關應返還租賃物並停止使用之限制。復依內政部一百十年七月十二日台內地字第一一〇〇一二四三六三號函略以，包租業進行包租業務，除需支付租金、房屋整理與修繕成本，並有空置期風險，營運成本較高，需較長經營期間方可成本平衡，增訂續租規</p>

		<p>定，應有助包租業經營；另該不動產由出租機關透過公開標租方式辦理，得按個案條件不同，規劃適當租賃期間及換約續租處理機制。</p> <p>三、包租業申請續租應提出文件，如租賃住宅管理業務執行情形等，及出租機關同意續租審查機制，將邀集有關機關妥為研議，於國有非公用不動產標租作業要點及租約定明。</p>
<p>第三十六條 承租人應依約定用途使用租賃物，且不得轉租他人使用。但<u>下列情形之一</u>，其承租人經出租機關同意，得將租賃物全部或一部轉租他人：</p> <p>一、依第九條第二項規定一併標租與包租業之非公用土地及建築改良物。</p> <p>二、依第九條之一規定標租之文化資產。</p> <p>依前項但書第二款規定轉租之承租人及次承租人，應就出租機關與承租人簽訂之租約所訂事項，負連帶責任，並以書面承諾或約明。</p> <p>承租人違反第一項轉租規定，除法規另有規定外，出租機關應終止租約。</p>	<p>第三十六條 承租人應依約定用途使用租賃物，且不得轉租他人使用。但依第九條之一規定標租之文化資產，其承租人經出租機關同意，得將租賃物全部或一部轉租他人。</p> <p>依前項但書轉租之承租人及次承租人，應就出租機關與承租人簽訂之租約所訂事項，負連帶責任，並以書面承諾或約明。</p> <p>承租人違反第一項轉租規定，除法規另有規定外，出租機關應終止租約。</p>	<p>一、配合修正條文第九條第二項規定一併標租非公用土地及建築改良物與包租業者，為利包租業依租賃條例相關規定及其與出租機關之租約約定，將租賃物轉租與次承租人居住使用，於第一項但書分款增訂經出租機關同意得將租賃物轉租他人使用之情形。</p> <p>二、本辦法一百零八年四月九日修正增訂第二項規定，係考量依第九條之一規定標租之文化資產，其承租人與次承租人均應配合文化資產保存法相關規定、文化資產主管機關就標租文化資產訂定、核准或備查之計畫、出租機關與承租人簽訂租約之約定事項使用租賃物，爰規定承租人及次承租人應負連帶責任。至依修正條文第九條第二項規定一併標租非公用土地及建築改良物與包租業者，因租賃條例相關規定、內政部訂定住宅包租契約應約定及不得約定事項、住宅轉租定型化契約應記載及不得記載事項</p>

		<p>已規範包租業及次承租人各自之權利義務，尚無須負連帶責任，爰酌修第二項文字。</p> <p>三、第三項未修正。</p>
--	--	---------------------------------------------------------------